1

__________________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                         JÖП

от «06» ноября 2020 года № 79

с.Кокоря

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики

муниципального образования  Кокоринское сельское поселение на 2021

год и на плановый период 2022 и 2023 годов

В целях реализации бюджетного процесса в муниципальном

образовании  Кокоринское сельское поселение, в соответствии с решением

Совета депутатов муниципального образования Кокоринское сельское

поселение от 05.06.2017 года № 35-2 «Об утверждении положения о

бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном

образовании Кокоринское сельское поселение Сельская администрация

муниципального образования Кокоринское сельское поселение постановляет:

1. Одобрить прилагаемые Основные направления бюджетной и

налоговой политики муниципального образования Кокоринское сельское

поселение на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (далее -

Основные направления).

2. Сельской администрации муниципального образования Кокоринское

сельское поселение при формировании проекта бюджета муниципального

образования Кокоринское сельское поселение на 2021 год и на плановый

период 2022 и 2023 годов руководствоваться Основными направлениями.

3. Контроль над исполнением настоящего Постановления оставляю за

собой.

Глава муниципального образования

Кокоринское сельское поселение    ____________    В.Н.Уванчиков

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

КОШ-АГАЧСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

КОКОРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ
649786 с. Кокоря ул. Молодежная, 1

тел. 22-1-97

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИАЗЫ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

КОШ-АГАШ АЙМАК

КОКОРУ JУРТ JЕЗЕЕЗИНИН

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

649786 Кокору j.Молодежный ором, 1

тел. 22-1-97

2

Одобрены Постановлением Сельской

администрации МО Кокоринское сельское

поселение  от 09.11.2020г.   № 78

Основные направления бюджетной и налоговой политики

муниципального образования  Кокоринское сельское поселение  на

2021год и на плановый период 2022 и 2023 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики

муниципального образования  Кокоринское сельское поселение  на 2021 год

и на плановый период 2022 и 2023 годов (далее - основные направления

бюджетной и налоговой политики) разработаны в соответствии с

Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Совета депутатов

муниципального образования Кокоринское  сельское поселение от 05.06.2017

года № 35-2 «Об утверждении положения о бюджетном устройстве и

бюджетном процессе в муниципальном образовании Кокоринское сельское

поселение», в целях составления проекта бюджета муниципального

образования Кокоринское сельское поселение на 2021 год и на плановый

период 2022 и 2023 годов.

Основные направления бюджетной и налоговой политики

муниципального образования Кокоринское сельское поселение

сформированы с учетом основных направлений бюджетной и налоговой

политики муниципального образования "Кош-Агачский район", а также

документов стратегического планирования муниципального образования

"Кош-Агачский район", муниципального образования Кокоринское сельское

поселение (прогнозы социально-экономического развития муниципального

образования Кокоринское сельское поселение на долгосрочный и

среднесрочный периоды, муниципальные программы муниципального

образования "Кош-Агачский район", муниципальные программы

муниципального образования Кокоринское сельское поселение).

Настоящие основные направления бюджетной и налоговой политики

обеспечивают преемственность основным задачам, одобренным Сельской

администрацией муниципального образования Кокоринское сельское

поселение  в предшествующем периоде.

I. Бюджетная политика

Бюджетная политика, реализуемая Сельской администрацией

муниципального образования Кокоринское сельское поселение,

ориентирована на эффективное управление муниципальными финансами, что

является одним из базовых условий для устойчивого развития экономики и

consultantplus://offline/ref=08058A21A2107CA35F961560FA7571F3012DC1B17FC30D2630C4F69982wBiDB

3

социальной стабильности в муниципальном образовании Кокоринское

сельское поселение.

Первоочередными задачами на 2021 год и на плановый период 2022 и

2023 годов являются обеспечение устойчивости и сбалансированности

бюджета муниципального образования Кокоринское сельское поселение

(далее - местный бюджет), проведение эффективного управления

муниципальным долгом муниципального образования Кокоринское сельское

поселение, формирование финансово грамотного поведения населения

муниципального образования Кокоринское сельское поселение. Выполнение

указанных задач планируется осуществлять в условиях реализации мер,

направленных на стимулирование социально-экономического развития и

оздоровления муниципальных финансов муниципального образования

Кокоринское сельское поселение, которые определяются  на основе ежегодно

заключаемого в соответствии со статьей 136 Бюджетного кодекса

Российской Федерации соглашения с Министерством финансов Республики

Алтай, при соблюдении положений новой редакции Бюджетного кодекса

Российской Федерации.

В целях исполнения поставленных задач в 2021 году и плановом периоде

2022 и 2023 годов в приоритетном порядке необходимо обеспечить:

достижение целевых показателей указов Президента Российской

Федерации, в том числе Указа Президента Российской Федерации от 7 мая

2018 года N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития

Российской Федерации на период до 2024 года", а также целей и целевых

показателей муниципальной программы, сформированных в соответствии с

указами;

достижение уровня оплаты труда с учетом положений Федерального

закона от 19 июня 2000 года N 82-ФЗ "О минимальном размере оплаты

труда" (в редакции Федерального закона от 25 декабря 2018 года N 481-ФЗ

"О внесении изменения в статью 1 Федерального закона "О минимальном

размере оплаты труда");

соблюдение условий соглашения, заключенного муниципальным

образованием, предусматривающих показатели социально-экономического

развития и оздоровления муниципальных финансов с Министерством

финансов Республики Алтай.

Одним из направлений бюджетной политики станет повышение

операционной эффективности использования бюджетных средств, в рамках

которого необходимо обеспечить:

применение механизма казначейского сопровождения средств,

предоставляемых из федерального, республиканского, местного бюджетов;

consultantplus://offline/ref=08058A21A2107CA35F961560FA7571F3012DC1B17FC30D2630C4F69982BD28FE3086583ACAw6iAB
consultantplus://offline/ref=08058A21A2107CA35F961560FA7571F3012DC1B17FC30D2630C4F69982wBiDB
consultantplus://offline/ref=08058A21A2107CA35F961560FA7571F3012DC6B074C00D2630C4F69982wBiDB
consultantplus://offline/ref=08058A21A2107CA35F961560FA7571F30024C7B670C60D2630C4F69982wBiDB

4

совершенствование управления расходами местного бюджета, включая

осуществление закупок для муниципальных нужд при осуществлении

контроля в соответствии с частью 5 статьи 99 Федерального закона от 5

апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", в

целях повышения эффективности его применения;

повышение качества оказания муниципальных услуг с учетом

требований, предусматривающих ответственность руководителей

муниципальных учреждений за невыполнение муниципального задания на

оказание муниципальных услуг (выполнение работ);

реализацию мер по оптимизации расходов местного бюджета,

ориентированных на достижение ключевых показателей социально-

экономического развития муниципального образования Кокоринское

сельское поселение.

Важным направлением бюджетной политики станет внедрение и

применение единых федеральных стандартов бухгалтерского учета для

организаций государственного сектора.

Актуальным направлением бюджетной политики остается обеспечение

осуществления качественного контроля над использованием бюджетных

средств путем:

стандартизации внутреннего муниципального финансового контроля;

усиления контроля над соблюдением требований к обоснованию

закупок, правил нормирования, обоснования начальной максимальной цены

контракта и исполнением контрактов;

Содействие сохранению сбалансированности местного бюджета

сельского поселения останется одной из основных задач бюджетной

политики. К числу направлений бюджетной политики относятся: повышение

качества организации бюджетного процесса на местном уровне с

концентрацией ресурсов на обеспечение решений по вопросам оплаты труда

работников бюджетной сферы; обеспечение взвешенного подхода при

принятии расходных обязательств с исключением образования

несанкционированной кредиторской задолженности, а также обеспечение

условий софинансирования приоритетных расходных обязательств

муниципального образования.

Одним из направлений бюджетной политики является продолжение

практики реализации проектов, основанных на местных инициативах,

которые предусматривают участие жителей в определении наиболее

актуальных вопросов местного значения, вклад граждан в реализацию

проектов на условиях софинансирования из местного и республиканского

consultantplus://offline/ref=08058A21A2107CA35F961560FA7571F3012DC1B171C00D2630C4F69982BD28FE30865838C86DD7B7w4i3B

5

бюджетов, а также участие инициативных групп населения в контроле над

ходом реализации проектов.

К числу задач бюджетной политики относится содействие

формированию финансово грамотного поведения населения. В рамках

реализации указанной задачи также необходимо обеспечить прозрачность

(открытость) местного бюджета, в том числе посредством размещения

финансовым органом муниципального образования информации в сети

интернет.

II. Налоговая политика

В период 2021 - 2023 годов налоговая политика муниципального

образования Кокоринское сельское поселение (далее - налоговая политика)

будет направлена на решение следующих задач:

стимулирования повышения инвестиционной активности и обеспечения

экономического роста муниципального образования Кокоринское сельское

поселение;

укрепления доходной базы бюджета муниципального образования

Кокоринское сельское поселение за счет наращивания стабильных доходных

источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов.

К числу основных направлений налоговой политики относится:

а) улучшение администрирования налоговых доходов, подлежащих

зачислению в бюджет муниципального образования Кокоринское сельское

поселение, в том числе за счет цифровизации налогового

администрирования;

б) осуществление перехода с 1 января 2020 года к исчислению налога на

имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов

налогообложения. В этой связи важным фактором является установление

представительным органом сельского поселения экономически

обоснованных налоговых ставок по налогу на имущество физических лиц, в

том числе в зависимости от кадастровой стоимости объекта

налогообложения, вида объекта налогообложения, места нахождения объекта

налогообложения, видов территориальных зон, в границах которых

расположен объект налогообложения;

в) продолжение осуществления взаимодействия органов

государственной власти Республики Алтай, органов местного

самоуправления (структурных подразделений) в муниципальном

образовании «Кош-Агачский район» и территориальных органов

федеральных органов государственной власти в Республике Алтай в целях

повышения роли имущественных налогов в формировании  бюджета

6

муниципального образования Кокоринское сельское поселение, в том числе в

соответствии с установленным Администрацией муниципального

образования Кокоринское сельское поселение планом мероприятий по

увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет

муниципального образования Кокоринское сельское поселение;

г) повышение уровня собираемости налогов посредством реализации

мероприятий, направленных на сокращение задолженности по налогам и

сборам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

д) реализация мер, направленных на вовлечение граждан в

предпринимательскую деятельность, сокращение неформальной занятости.

Отдельным направлением налоговой политики является продолжение

проведения ежегодной оценки эффективности использования налоговых

льгот (налоговых расходов), установленных решением представительного

органа муниципального образования в соответствии с установленными

федеральным законодательством Общими требованиями к оценке налоговых

льгот (налоговых расходов) субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований (далее - Общие требования). Указанными

Общими требованиями предусматривается оценка налоговых льгот

(налоговых расходов) на соответствие установленным критериям

целесообразности и результативности осуществления (налоговых льгот)

налоговых расходов.

В случае выявления по результатам указанной оценки неэффективных

налоговых льгот (налоговых расходов) должна осуществляться подготовка

предложений по их сокращению (отмене), изменению условий их

предоставления. Установление новой налоговой льготы (налогового расхода)

должно осуществляться на ограниченный период времени с одновременной

отменой одной или нескольких ранее установленных налоговых льгот

(налоговых расходов) с целью недопущения роста общего объема

недополученных доходов бюджета муниципального образования

Кокоринское сельское поселение в результате действия установленных

налоговых льгот (налоговых расходов).

Со стороны исполнительных органов местного самоуправления

(структурных подразделений) должна быть обеспечена реализация

мероприятий, направленных на увеличение налогового потенциала

муниципального образования Кокоринское сельское поселение.